браться. Долг наш по склону горному нисходить и в виду врага знак подавать, ваш — знак услыжавши, в места надежные бежать. Недостойны будучи, наблюдателями быть потщимся». См.: *Ioachim Abbatis. Liber de Concordia Novi et Veteris Testamenti*. Venezia, 1527, пер. G. Di Napoli; *Teologia e storia in Gioacchino da Fiore // Storia e messaggio in Gioacchino da Fiore: Atti del I Convegno internazionale di studi gioachimiti*. S. Giovanni in Fiore, 1980. P. 71—150.

⁹⁶ «Desertus enim locus divinis est oculis aptus, nec assistunt stolidi laudatores, qui suis laudibus bona nostra dispergunt. Et orare irrecurvate volentem, oportet esse invisum, immo tam a turba remotum. Ut non cogitet hominum tintillationes ad cellam prae incommoditate adeundi, nec ipse persistat intentus, ne a proximo expectetur, excepto eo, qui oboedientiae patris in solitudine subest, qui ad ipsum imperium tenetur ab actuali oratione recedere, aliter expectans et expectatus quietam et irrecurvatum orationem raro fudit aliquando» (*Simonis Fidati de Cassia De gestis Domini Salvatoris*. Roma, 1998. Vol. 2. IV, 5, p. 65. (*Corpus Scriptorum Augustinianorum*; Vol. VII, N 2) IV, 5, p. 44). (Об ошибке чтения в издании: *Mc Neil M. G. Simone Fidati and his De Gestis Domini Salvatoris*. Washington, 1950. P. 90; вместо *oculis* появляется слово *oraculis*; эта замена терминов воспроизводится Петрокки: *Petrocchi M. Storia della spiritualità italiana*. I: Il Duecento, il Trecento e il Quattrocento. Roma, 1978. P. 91; и теми, кто следует за ним).

⁹⁷ «**Et cum propter miraculorum multitudinem et doctrinae suavitatem a turbarum multitudine circumdaretur, iterum deserti cultor reabit in desertum ut etiam post utilitatem proximorum in id, quod orationis, contemplationis est, fiat non impeditus regressus (...). Oratorem expedit esse bene docere valentem, nec expedit saepe videre. Quos docet, aut nimia familiaritate constringi, ne doctrina vilescat (...)** desertus enim locus, etiam in doctrina, uberiores attulit fructus. Norma ergo sit nobis, quod fecit doctor Jesus. Nam ex fuga desiderium audientium auxit, ut usque ad desertum turbae venirent ad requirendum eum (...) anima quieta semper loca quieta requirit, et orationis avida secedit a turbis (...) pastus animae irrecurvata oratio. Saepe Deus de celo supernaturaliter anima pascit. Assuefactae aves ad escam regrediuntur ad eam, et animae ad orationis cibum» (*Simonis Fidati de Cassia De gestis Domini Salvatoris*, IV, 9, p. 86s). **Размышление Фидати о пустыне, исходным пунктом которого служит «De occulta vita Jesu», богато намеками. Ограничусь цитатой: «unde contemplari opus Christi erat in deserto (...) non pigritemur accedere ad desertum, si non corpore, saltem mente ad contemplandum divina, tempore noctis similiter et diei» (ivi, IV, 5, p. 65); «ad scholas deserti veniant, qui volunt nova sapientia, immo aeterna sapientia edoceri et illa scire, quae vulgaris mundus ignorat», ivi, p. 70; «desertum enim locus, etiam in doctrina, uberiores actulit fructus» (ivi, IV, 9, p. 86); «Ubi requies? In deserto, Ubi pax? In deserto (...). Ubi homo cum se ipso potest habere colloquium? In deserto. Requiescamus ergo invitante nos domino (Mc. 6: 31) paululum in deserto» (ivi, IV, 11, p. 92). К этой теме ныне возвращается Ф. Санти: *Santi F. Santità agostiniana // Per corporalia ad incorporalia: Spiritualità, agiografia, iconografia e architettura nel medioevo agostiniano*. Tolentino, 2000. P. 113—122.**